Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000            Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA
6º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº
033/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA E RODRIGO
SOUZA DE VARGAS & CIA LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

EDITAL DE ORIGEM: Tomada de Preços nº 001/2020
PROCESSO DE ORIGEM: 298/2020
CONTRATO Nº: 033/2020

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado
pelo Sr. Vilmar João Foletto, Vice-Prefeito Municipal no exercício do cargo de Prefeito, brasileiro,
casado, professor aposentado, inscrito no CPF sob o n° 126.898.400-06 e no RG sob nº 1002941977,
residente e domiciliado na rua Edmundo Bischoff, nº 191, bairro Centro, Município de Restinga Sêca
(RS), CEP 97.200-000, denominado doravante CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
RODRIGO SOUZA DE VARGAS & CIA LTDA, CNPJ nº 10.980.394/0001-45, com sede à Rua
Joao Otto Friedrich, nº 127, Município de Restinga Sêca (RS), CEP 97.200-000, representada por
Rodrigo Souza de Vargas, inscrito no CPF sob nº 002.758.020-27 e no RG sob n° 508523781,
residente e domiciliado na Rua Emílio Henrique Nagel, n° 67, apto 502, bairro Centro, Município de
Restinga Sêca (RS), CEP 97200-000, doravante denominada CONTRATADA, resolvem ADITAR o
Contrato nº 033/2020, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Acresce o valor de R$ 29.397,49 (vinte e nove mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta e nove
centavos) ao Contrato nº 033/2020 devido a acréscimo de quantitativos a itens da planilha contratada,
conforme detalhamento a seguir:

It
em

F
o

n
te

C
ó

d
ig

o

D
es

cr
iç

ão

U
n

id
ad

e

Q
u

an
ti

d
ad

e
ac

re
sc

id
a

P
re

ço
 U

n
it

ár
io

P
re

ço
 T

o
ta

l
(R

$)

Total acrescido   29.397,49

CONSTRUÇÃO DOS VESTIARIOS E COPA       29.397,49

1.3.0.1 PMRS-CP 003 SAPATAS ISOLADAS (S1-70X50X30CM) e (S2-
80X80X30CM) M3 2,45 1.421,2100 3.481,96

1.4.0.1 PMRS-CP 006 PILARES P1 (0,15X0,20X25,00m) M3 0,96 3.432,9500 3.295,63

1.4.0.4 PMRS-CP 008 VIGA CINTA M3 3,39 2.297,4100 7.788,22

1.3.0.2 PMRS-CP 004 VIGAS BALDRAME - VB2 (15 X 30X7.85m) M3 0,60 1.772,3300 1.063,40

1.3.0.4 SINAPI 74106/1
IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS
ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS
DEMAOS.

M2 536,00 10,5700 5.665,52

1.5.0.3 SINAPI 87471

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS
CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM
ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_06/2014 - PARDES INTERNAS
DA EDIFICAÇÃO

M2 41,91 42,1400 1.766,0900

1.6.0.1 SINAPI 87905

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM
PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE
CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

M2 51,56 8,5080 438,6700

1.6.0.2 SINAPI 87775

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM
PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS,
ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014

M2 51,56 54,5760 2.813,9400

1.8.0.5 SINAPI-I 36178 PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E
ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM UN   52,00 8,3280 433,0600

1.9.0.1 SINAPI 88485 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM
PAREDES E TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 19,30 2,4600 47,4800

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
IL

M
A

R
 J

O
Ã

O
 F

O
LE

T
T

O
, M

A
R

C
E

LO
 S

E
LH

O
R

S
T

 e
 R

O
D

R
IG

O
 S

O
U

Z
A

 D
E

 V
A

R
G

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

2C
7-

7C
F

C
-A

46
4-

E
A

08

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000            Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA
1.9.0.3 SINAPI 88489

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA
LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

M2 19,30 17,7600 342,7700

1.11.1.1 SINAPI 94648

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN  25 MM, INSTALADO EM
RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE
POSSUA RESERVATÓRIO DE
FIBRA/FIBROCIMENTO   FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_06/2016

M 36,00 9,2880 334,3700

1.11.1.4 SINAPI-I 3529 JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA
AGUA FRIA PREDIAL UN   28,00 0,6600 18,4800

1.11.1.5 SINAPI-I 3540 JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA
AGUA FRIA PREDIAL UN   5,00 5,0640 25,3200

1.11.1.6 SINAPI-I 3536 JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA
AGUA FRIA PREDIAL UN   11,00 1,9560 21,5200

1.11.1.7 SINAPI 89396

TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL,
PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2”, INSTALADO EM
RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

UN 25,00 18,4200 460,5000

1.11.1.11 SINAPI-I 9875 TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA
FRIA (NBR-5648) M     5,00 12,5520 62,7600

1.11.2.1 SINAPI-I 6024
REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF
1416)

UN   1,00 119,5320 119,5300

1.11.2.2 SINAPI-I 6013
REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 " (REF
1509)

UN   1,00 155,1480 155,1500

1.11.2.4 SINAPI-I 6015
REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E
CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2 "
(REF 1509)

UN   3,00 225,6120 676,8400

1.12.2.6 SINAPI 83520 TE PVC PARA COLETOR ESGOTO, EB644,
D=100MM, COM JUNTA ELASTICA. UN 2,00 88,8300 177,6600

1.12.2.8 SINAPI 89797

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA,
FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_12/2014

UN 6,00 34,7700 208,6200

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ORÇAMENTO MUNICIPAL:
2.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

Classificação Funcional
Programática

Atividade/Projeto/Elemento de
Despesa Fonte Reduzido

Bloqueio
(R$)

27 812 0041 1 0 86 1086 449051 001 39985 29.397,49

CLÁUSULA TERCEIRA:
3.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do Contrato ora
aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um
só efeito.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo em duas vias de igual forma e teor, na
presença de duas testemunhas.

Restinga Sêca, 17 de agosto de 2021.

VILMAR JOÃO FOLETTO
Vice-Prefeito Municipal

no exercício do cargo de Prefeito

RODRIGO SOUZA DE VARGAS
Rodrigo Souza de Vargas & Cia Ltda

MARCELO SELHORST
Procurador Jurídico - PMRS

OAB/RS 70.896
TESTEMUNHAS:

_____________________________
Nome:
CPF:

______________________________
Nome:
CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  V
IL

M
A

R
 J

O
Ã

O
 F

O
LE

T
T

O
, M

A
R

C
E

LO
 S

E
LH

O
R

S
T

 e
 R

O
D

R
IG

O
 S

O
U

Z
A

 D
E

 V
A

R
G

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

2C
7-

7C
F

C
-A

46
4-

E
A

08

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E2C7-7CFC-A464-EA08

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VILMAR JOÃO FOLETTO (CPF 126.XXX.XXX-06) em 17/08/2021 16:18:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO SELHORST (CPF 000.XXX.XXX-09) em 17/08/2021 16:57:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO SOUZA DE VARGAS (CPF 002.XXX.XXX-27) em 17/08/2021 21:21:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/E2C7-7CFC-A464-EA08

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/E2C7-7CFC-A464-EA08